Διὸ ἀναπολόγητος εἶ, ὡς ἄνθρωπε πᾶς ὁ κρίνων. Ἐν ᾧ γὰρ κρίνεις τὸν ἕτερον, σεαυτὸν κατακρίνεις· τὰ γὰρ αὐτὰ πράσσεις ὁ κρίνων. Ὅδ' αὖτε δὲ ὅτι τὸ κρίμα τοῦ Θεοῦ ἐστὶ κατὰ ἀλήθειαν ἐπὶ τοῖς τὰ τοιαῦτα πράσσοντας. Λογίζη δὲ τοῦτο, ὡς ἄνθρωπε ὁ κρίνων τοὺς τὰ τοιαῦτα πράσσοντας, καὶ ποιῶν αὐτὰ, ὅτι ἐν ἐκφεύρῃ τὸ κρίμα τοῦ Θεοῦ ;

in his quæ habent efferuntur adversus illos qui non habent : gloriosos vero qui de his quæ non habent gloriantur ac si ea possiderent. Præterea inventores malorum eos qui præter vetera mala, alia insuper mala designant. Ad hæc parentibus inobedientes qui eo usque malorum pervenissent, ut etiam erga parentes perfidi essent. Insuper autem intelligentiæ expertes, quibus nihil est stultius. Fædifragos vero qui pactis non manent quæ cum nonnullis pepigerint. Charitatis affectu alienos vocat sævos qui nullos habent ad quos afficiantur amicos. Irreconciliabiles qui mutari nequeunt et malorum ac injuriarum semper meminerunt. Demum immisericordes dicit inflexibiles, duosque ad misericordiam. « Gloriosi. » Nam si etiam is qui recte agit, per arrogantiam sese jactando ad nihilum redigit ea quæ a se recte ac'a erant, quonam supplicio dignus erit, qui in peccatis gloriatur ? « Inventores malorum. » Quod eorum proprium est qui cura ac studio utuntur, non eorum qui ignorant. « Charitatis affectu alienos. » Hoc est ab omnibus dissidentes, omnes odio prosequentes et aversantes.

I, 32. « Qui cognita Dei justitia, quod qui talia agunt digni sunt morte, non solum ea faciunt, verum etiam assentiuntur perpetranti-bus. »

219 Rursum ostendit eos cognitione peccare : justitiam autem vocat Dei præcepta : lex enim Mosaica perspicue ac dure de his admonet, dignos morte judicans qui talia perpetrant. Id enim est justitia Dei que præceptum. Duo ponit crimina, et facere et cooperari facientibus, ac proximum ad malum adhortari. Quidam autem id quod dictum est non assecuti, et Apostoli verba suspicantes fuisse adulterata, hoc modo illa interpretantur : Non solum qui faciunt ea, verum etiam qui assentiuntur perpetrantibus : nam ita habuisse dicunt vetus exemplar : ut majus sit facere, minus vero assentiri. Ego autem neque in hoc depravatos fuisse apostolicos codices asserens, neque cum his qui non intellexerunt contendere volens, lectoribus isthuc judicandum permittam. Dico ergo quod cum eos qui peccant collaudare longe operosius sit, ac majus ad supplicii rationem momentum habeat quam peccare, merito dicto est : Non solum ea faciunt, verum etiam assentiunt perpetrantibus. Nam is qui dum peccat, simul etiam peccatum condemnat, is quandoque temporis successu seipsum recuperare poterit, cum maximum habeat ad resipiscentiam auxilium, peccati videlicet condemnationem et odium. Qui vero pravitatem collaudat, is sese ad resipiscendum auxilio privat. Cum ergo judicium hoc corruptæ mentis sit animæque immedicabiliter ægrotantis, non immerito qui peccatum collaudat longe iniquior judicatus est eo qui delinquit.

II, 1-3. Quapropter inexcusabilis es, o homo omnis qui judicas. Nam hoc ipso quod alterum judicas, te ipsum condemnas : eadem enim perpetras tu qui judicas. Scimus enim quod judicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt. Exstimas autem hoc, o homo qui judicas eos qui talia perpetrant, et facis ea, quod tu effugias judicium Dei ?

Noverat urbi commissum esse orbis principatum: A posthac igitur sermonem ad principes dirigit, potest tamen idem privatis quoque convenire. Dicit autem transgressionis magnitudinem. Et ipsi, inquit, perpetrabant iniqua et simul cum perpetrantibus currebant. Ubi enim quispiam ab alio corruptus ad iudicium duceretur, ipsi sedebant, illumque condemnabant; cum ipsi æqualia perpetrassent et cum eo ad perpetrandum concurrissent: 220 et tamen condemnabant. Ita noverant quod peccarent, seseque multo magis condemnarent. « Nam hoc iquo quod alterum iudicas. » Qui enim male agit, et tamen similia perpetrantes condemnat, adversus seipsum fert condemnationem. « Scimus enim quod iudicium Dei est secundum veritatem. » Siquidem hic non secundum veritatem est iudicium, nam et multi rei absolventur et insontes condemnantur; in futuro autem secundum veritatem erit. Imo et hic Dei iudicium neque iniustitiam absolvit, neque iustum condemnat, cum hic ad iudicium in quosdam descenderit. « Existimas autem hoc, o homo. » Multi namque arbitrantur. Etsi ego, inquit, pecco cum alios peccare prohibeam, mercedem ex hoc habeo. Verum illud audiet: « Medice, cura teipsum ». Primum enim condemnationem in teipsum induxisti.

II, 4-6. « Aut divitiarum benignitatis illius et tolerantiam ac longanimitatis contemnis? Ignorans quod lenitas Dei ad penitentiam te invitet? Secundum tuam autem duritiam, et cor penitere nesciens, recondis tibi ipsi iram in die irarum et revelationis et iusti iudicii Dei, qui reddet uni- C « cuique juxta opera sua. »

Longanimis quidem est, attamen nisi convertamur, ense suum vibrabit. « Ignorans quod lenitas Dei. » Propterea lenis est, non ut lenitate ad majoris demerentiam occasionem utaris, sed ut spatium penitentiam accipias; itaque perseverans in pravitateprehenderis. « Secundum tuam autem duritiam. » Cum enim quispiam neque benignitate emolliri potest, neque iram timet, quid eo durius esse potes? « Recondis. » Significat quod certissimo servabitur, et quod tu tibi causa sis: nam tu tibi reponis ac recondis. « Et revelationis. » Ne Dei iram audiens affectum arbitraris, subdidit: « Et revelationis iusti iudicii; » ubi enim iustum est iudicium, ibi non est affectus. Nam tunc maxime iustum iudicium revelatur, quando reddit unicuique juxta opera sua. « Et iusti iudicii Dei. » Tanquam ad declarationem interponitur, etc.